CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
Estado de São Paulo

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - EDITAL nº 03/2025

AUDIÊNCIA PUBLICA PARA APROVAÇÃO DOS PROJETOS DE

LEIS ORÇAMENTÁRIAS — PPA/2026-2029 — LDO/2026

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e cinco,

nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada

no piso superior do prédio da Prefeitura, situada na Rua Francisco Munhoz Cegarra,

126, ás dezenove horas (19:00), convocada pelo Edital nº 03/2025, publicado no quadro

próprio de avisos da Câmara e no Diário Eletrônico Oficial do Munícipio edição nº

11941, de 25 de julho do corrente ano; divulgação no site da Câmara; nos jornais físicos

Candeia(08/08/2025) e Noticiantes(01/08/2025) de nossa cidade; foi realizada

AUDIÊNCIA PUBLICA em atendimento da Lei Complementar nº 131, de 27/05/2009,

combinado com artigo 48 da Lei Complementar nº 101/2000, que tratam da

transparência na elaboração das peças orçamentárias do Município. Com o

comparecimento de vereadores, representantes de entidades do município e demais

pessoas interessadas, conforme consta na lista de presença com quasê meia centenas

de assinaturas que segue anexo, a mesa diretora dos trabalhos ficou composta pelos

vereadores presidentes das Comissões de Justiça e Redação; e de Finanças e

Orçamento, respectivamente senhores Laudenir Leonel de Souza e Daniel Rodrigues

de Oliveira, tendo este, declarado aberta esta Audiência Pública cujo objeto é o prévio

debate com a população dos PROJETOS DE LEIS números 030 e 031/2025, do

prefeito, que tratam do Plano Plurianual para 2026/2029 e das Diretrizes

Orçamentárias -LDO/2026 que foram previamente disponibilizados aos interessados

e população, conforme Portaria nº 09/2025. Após considerações iniciais sobre a

matéria, houve manifestações dos presentes, ficando consignado a necessidade de

aumento do valor de repasse de verbas para entidades, com protocolos feitos pelas

instituições a saber: Creche Madre Leônia; Associação Fios de Afeto de Bariri; Centro

de Promoção Social; Associação Cultura Quilombo de Bariri; Escola Prof.º Julieta Rago

Foloni(2); Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência; Escola Prof.º

Rosa Benatti(2); Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bariri (2); Escola

Prof.º Djanira Monteiro Moço; Associação Amigos do Museu Mário Fava; Escola Prof.º

Joseane Bianco; Escola Prefeito Modesto Masson:; Associação Amigos do Livra(2);

Associação Francisco de Assis Protetora de Animais de Bariri; Lar Vicentino de Bariri;

Arrudão; Creche Marina Budin; Escola Prof. Euclides Moreira da Silva: LAV — Lar, Amor

e Vida; Creche Carmen Sola e Centro Social Urbano-CSU. Registra-se finalmente, que

as propostas e sugestões serão devidamente estudadas e consideradas pelas

Comissões Permanentes, visando atender as demandas apresentadas para a votação

em sua tramitação legislativa. Nada mais havendo a constar, foi encerrada a audiência,

lavrando-se esta ata, que lida e achada conforme, vai assinada.

/c,/g/_//ºa CP A L

DANIEL RODRIGUES DE OLIVEIRA LAUDENIR LEONEL DE SOUZA

Presidente Einanç rçãªmêªª_ Presidente da Comissão de Justiça e Redação